
COMUNE DI GENOVA

Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2399

ADOTTATO IL 15/05/2024

 ESECUTIVO DAL  19/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALL’ING.  ANDREA  MASCARO  DELL’INCARICO
PROFESSIONALE PER LO  SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITÀ  DI  COLLAUDO
STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE DELL’INTERVENTO DI “DEMOLIZIONE
E  RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE  CARRABILE  SUL  RIO  BARBASSA  ED
ANNESSI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  IDRAULICA,  IN  LOCALITÀ
FIORINO” ED IMPEGNO DELLE SOMME.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023.
CUP B37H21006100002 – MOGE 20814 - CIG B16872FCA2

IL DIRETTORE

Premesso che: 

-  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  procedere  all’intervento  di  “DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE DEL PONTE CARRABILE SUL RIO BARBASSA ED ANNESSI  LAVORI  DI
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA,  IN LOCALITÀ FIORINO”,  inserito  nella  programmazione
triennale LL.PP 2021-2023 (CUP B37H21006100002 – MOGE 20814)

- la Struttura Interventi Idrogeologici della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate
ha sviluppato il progetto definitivo dell’intervento di cui trattasi approvato con Deliberazione della
Giunta  Comunale  n.  241  del  28/09/2021,  per  un  totale  di  quadro  economico  pari  a  Euro
750.000,00; 

- a seguito del VI adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, adottato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 21 novembre 2023, l’intervento in oggetto è
stato  reinserito  nell’annualità  2023  e  pertanto  il  progetto  Definitivo  è  stato  riapprovato  con

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Deliberazione della Giunta Comunale DGC/2023/199 del 23/11/2023;

- la Struttura Interventi Idrogeologici della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate
ha  sviluppato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento,  congiuntamente  alle  modalità  di  gara,  con
Determinazione Dirigenziale n. 2023-213.0.0.-155 del 13/12/2023; 

Considerato che:

- nell’ambito degli interventi in oggetto si rende necessario individuare una figura professionale per
lo svolgimento delle attività di collaudo dei lavori in corso d’opera e finale;

-  con nota  prot.  NP 15/04/2024.0000820.I  del  15/04/2024,  allegata al  presente provvedimento
quale  parte  integrante,  il  RUP ha  attestato  la  carenza  nell’organico  del  Coordinamento  delle
Risorse Tecnico Operative di personale idoneo a ricoprire l’incarico per le attività sopracitate;

- è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico per le attività di cui
sopra a professionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016,
come modificato da D. Lgs.  36/2023 allegato I.13 in Euro 6.335,57,  comprensivo di  spese ed
esclusi contributo previdenziale INARCASSA (4%) ed IVA (22%);

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 140.000,00, è possibile procedere
con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023,
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt.
3, 20 e 49 del Codice;

-  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  avvenuto  con il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.108,
comma 3 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di un servizio di natura tecnica.

Preso atto che:

- in data 04/04/2024, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata attivata
apposita Trattativa Diretta tramite applicativo Maggioli, per l’acquisizione del servizio di che trattasi,
rivolgendo una richiesta  di  offerta all’Ing.  Andrea Mascaro,  iscritto  nella  suddetta  Categoria  di
Abilitazione, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello stesso
il minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. c) del Codice;

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 11/04/2024 alle ore
18.00 risultava pervenuta l’offerta dell’Ing. Andrea Mascaro di Euro 1.767,62, pari ad uno sconto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



percentuale del 72,10%, allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

-  l’Ing.  Andrea Mascaro,  in base alla documentazione prodotta,  risulta essere in possesso dei
requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

- l’importo del servizio di cui trattasi viene pertanto a determinarsi in Euro 1.767,62 oltre a contributi
previdenziali  al 4% pari a Euro 70,70 e oneri fiscali  IVA al 22% per Euro 404,43 per un totale
complessivo di Euro 2.242,76;

Considerato che:

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Geol.  Stefano  Battilana,  Responsabile  del
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza, ai  sensi dell’art.  147  -bis  del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 36/2023;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22/12/2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:
1. di  mandare a prelevare  la  somma complessiva  di  Euro 2.242,76 al  Capitolo  70349,  c.d.c.

2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria”,  p.d.c.  2.2.1.9.10,  Crono 2023/1379,
nel seguente modo:

• mediante riduzione di Euro 452,62 dell’Imp. 2024/5638 ed emissione di nuovo IMPE 2024/9809;

• mediante riduzione di Euro 1.790,14 dell’Imp. 2024/5635 e reimputazione sull'IMPE 2024/9809;

2. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con mutuo contratto con
Banca di Sviluppo del Consiglio d'Europa n. 202392001 (ACC 2023/2736);

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per le motivazioni di cui in
premessa, l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di collaudo statico in corso
d’opera  e  finale  per  l’intervento  di  “DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE
CARRABILE  SUL  RIO  BARBASSA  ED  ANNESSI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA
IDRAULICA, IN LOCALITÀ FIORINO” (B37H21006100002 – MOGE 20814 - CIG B16872FCA2)
all’Ing. Andrea Mascaro (Benf 57501), oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 70,70 e
oneri fiscali IVA al 22% per Euro 404,43 per un totale complessivo di Euro 2.242,76;

2. di dare atto che sono stati ultimati con esito positivo i controlli per la verifica del possesso dei
requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;

3. di dare mandato alla Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate per il pagamento,
con  atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  in  formato
elettronico,  con le  modalità previste dallo  stipulando contratto e nei  limiti  di  spesa di  cui  al
presente provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

5. .di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione “Aspetti  contabili”,  recante gli
impegni di spesa ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. lgs. n. 267/2000 sul bilancio dell’Ente;

6. di ottemperare agli  obblighi di  trasparenza e pubblicità del presente provvedimento ai  sensi
della vigente normativa di cui agli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE 

Dott. Giorgio Grassano

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2399
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ING. ANDREA MASCARO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI COLLAUDO STATICO 
IN CORSO D'OPERA E FINALE DELL'INTERVENTO DI "DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL PONTE CARRABILE SUL RIO BARBASSA ED ANNESSI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA, IN LOCALITÀ FIORINO" ED IMPEGNO 
DELLE SOMME.

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023.

CUP B37H21006100002 - MOGE 20814 - CIG B16872FCA2

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria

ACC 2023/2736

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 dott. Giuseppe Materese



Comune di Genova | Area Servizi Tecnici e Operativi 

Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate

       Via di Francia, 1 piano 16 | 16149 Genova | 

                     Tel. 01055 73581 – 73580 – 73550 - 75230 

diridrogeologiaesproprivallate@comune.genova.it 

                                                                   PEC: comunegenova@postemailcertificata.it

OGGETTO: Attestazione di carenza di organico per l’INCARICO PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITÀ DI COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE
DELL’INTERVENTO DI “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE CARRABILE SUL 
RIO BARBASSA ED ANNESSI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA, IN LOCALITÀ 
FIORINO” 

CUP B37H21006100002 - MOGE 20814-  
 

Considerato che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi all’affidamento dell’incarico

professionale in oggetto avvalendosi di personale tecnico esperto nelle materie specifiche. 

Considerato tuttavia che all’interno dell’Area delle Risorse Tecniche Operative non è stato

possibile individuare personale tecnico a cui affidare il suddetto incarico, 

Sentito il Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Ferdinando De Fornari 

Il sottoscritto, 

Attesta 

 

Che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs n. 36/2023 relativamente all’impossibilità di

procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente ammissibilità di ricorso

all’affidamento esterno secondo le procedure di Legge. 

 

Genova, 12/04/2024 

 

 

Il Direttore Direzione Idrogeologia Geotecnica 
Espropri e Vallate 

Dott. Giorgio Grassano 

  

                                                            
 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/04/2024.0000820.I



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G02526Codice richiesta di offerta

INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI
COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA E FINALE
DELL'INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DEL PONTE CARRABILE SUL RIO
BARBASSA ED ANNESSI LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA IDRAULICA, IN LOCALITA' FIORINO

Oggetto

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 6.335,57 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Grassano Giorgio

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Mascaro AndreaRagione Sociale

02234200992Partita IVA

MSCNDR77T22D969SCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA CARLIN n. 8/1, 16011 ARENZANO (GE)

0109124892Telefono

Fax

andrea.mascaro@ingpec.euPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da MASCARO ANDREA

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 120

Ribasso sull'importo a base di gara 72,1 %

Pagina 1 di 208/04/2024 18:40:21



Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) settantadue/1

Oneri della sicurezza aziendale 88,40 €

Costi manodopera 1.060,57 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 208/04/2024 18:40:21


	



